
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 
 
 

CLRA/2019/3  del 26 luglio 2019  
 
 

CONSIGLIO LOCALE DI RAVENNA 
 
 

 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2017 - Gestore HERA 

S.p.A. 
 

 
 
 
IL COORDINATORE   
F.to Antonio Bandini 
 

 

 



 

CLRA/2019/3  
 

CONSIGLIO LOCALE di RAVENNA 
 
L’anno 2019 il giorno 26 del mese di luglio alle ore 9.30 presso la sala del Consiglio della 
Provincia di Ravenna, si è riunito il Consiglio Locale di Ravenna convocato con lettera 
protocollo PG.AT/2019/0004490 del 10/07/2019. 
Assume la presidenza il Coordinatore Antonio Bandini. 
Risultano presenti all’appello: 
 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALFONSINE GRAZIANI RICCARDO  SINDACO SI 3,2301 

BAGNACAVALLO PRONI ELEONORA SINDACO SI 4,2542 

BAGNARA DI ROMAGNA   NO 0,9101 

BRISIGHELLA   NO 2,2465 

CASOLA VALSENIO   NO 1,1623 

CASTELBOLOGNESE   NO 2,4123 

CERVIA ENRICO MAZZOLANI ASSESSORE SI 6,5292 

CONSELICE PAOLA PULA SINDACO SI 2,5543 

COTIGNOLA BALDINI   PIERLUCA ASSESSORE SI 2,1009 

FAENZA BANDINI   ANTONIO  ASSESSORE SI 12,9909 

FUSIGNANO MINGUZZI ANDREA ASSESSORE SI 2,2502 

LUGO DAVIDE RANALLI SINDACO SI 7,8591 

MASSA LOMBARDA AVVEDUTI   LAURA     ASSESSORE SI 2,4835 

RAVENNA GIANANDREA BARONCINI ASSESSORE SI 31,8503 

RIOLO TERME ALFONSO NICOLARDI SINDACO SI 1,7425 

RUSSI MIRCO FREGA ASSESSORE SI 2,9457 

S.AGATA SUL SANTERNO ELISA SGARAVATO ASSESSORE SI 0,9962 

SOLAROLO BRICCOLANI  STEFANO ASSESSORE SI 1,4817 

PROVINCIA DI  RAVENNA MICHELE DE PASCALE SINDACO SI 10,0000 

 
 
Presenti n.15, quote 93,27 
Assenti   n.  4, quote  6,73 
 
Riconosciuta la validità della seduta, il Coordinatore, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 
Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 



 

 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2017 - Gestore HERA 

S.p.A. 
 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 

accertato che: 
• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 
cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 
dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 
rispettivi bacini di affidamento; 

• che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 
l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 
guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

• che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 
di approvazione dei piani d’ambito; 

considerato che:   
• con deliberazione n. 1 del 12 febbraio 2016 il Consiglio locale di Ravenna ha approvato il 

programma degli interventi 2015-2019 del servizio idrico integrato per il gestore HERA 
S.p.A. proponendo al Consiglio d’ambito la conseguente integrazione del Piano di 
Ambito e la variazione del Piano economico-finanziario; 

• con deliberazione n. 41 del 26 luglio 2016 il Consiglio d’ambito ha approvato, per il 
bacino di Ravenna, la determinazione, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 
2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della deliberazione 
AEEGSI n. 664/2015/R/idr; 

• con deliberazione n. 5 del 25 luglio 2017 il Consiglio locale di Ravenna ha approvato la 
revisione, per gli anni 2017-2019 del programma degli interventi 2015-2019 del servizio 
idrico integrato per il gestore HERA S.p.A. che costituisce dettaglio del Piano d’ambito; 

• con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 
guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 
servizio idrico integrato”; 

• tale deliberazione tra l’altro dispone che: 
o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la rendicontazione 

dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, gli scostamenti 
significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 
approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 
all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 
d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare gli eventuali ritardi le cui cause 
siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle Convenzioni di 
servizio vigenti; 



 

 
dato atto che: 

− il gestore HERA s.p.a. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2017 
attraverso il software ARSI; negli appositi campi previsti dal software di rendicontazione 
HERA ha indicato per ogni intervento compreso nella pianificazione, gli scostamenti tra 
gli importi degli investimenti consuntivati nel 2017 ed i rispettivi valori di 
programmazione e le motivazioni che hanno determinato detti scostamenti.   

 
considerato che: 

− le Linee guida succitate prevedono che nel corso dell’anno N, il Gestore, nel rispetto di 
condizioni ivi specificate, possa procedere alla realizzazione degli interventi in modo 
difforme rispetto a quanto previsto dal Programma degli interventi senza preventiva 
approvazione di una sua revisione solamente nei casi ivi contemplati; 

 
rilevato che: 
− dai dati presentati è emerso che: 

• non sono stati eseguiti interventi aggiuntivi (nuovi ID) rispetto a quanto previsto dal 
programma operativo degli interventi 2015-19, approvato con deliberazione n. 1 del 12 
febbraio 2016 del Consiglio locale di Ravenna ed aggiornato a seguito della 
deliberazione n. 5 del 25 luglio 2017 del Consiglio locale di Ravenna.  

• vi sono stati n. 25 interventi con avvio anticipato o chiusure di interventi già contenuti 
nel Programma operativo degli interventi; di questi solo n. 2 interventi (ID 
2014RAHA0031 e ID 2017RAHA0004) rappresentano degli anticipi di interventi 
programmati nelle annualità successive; 

• non sono stati avviati n. 23 interventi per un importo complessivo di 1.232.206 €; 
• per 36 interventi si è rilevato uno scostamento superiore al + o – 20% del rendicontato 

rispetto al consuntivato: per tali interventi, rispetto ad un importo pianificato 
complessivo di 4.282.535 €, l’importo complessivo consuntivato è stato di 5.950.000; 

• per 10 interventi si è rilevato uno scostamento inferiore al + o – 20% del rendicontato 
rispetto al consuntivato: per tali interventi, rispetto ad un importo pianificato 
complessivo di 5.227.643 €, l’importo complessivo consuntivato è stato di 5.410.000 €; 

− in conseguenza delle variazioni sopracitate, dai dati presentati si evince che il volume 
complessivo di investimenti realizzati nell’anno 2017 è stato pari al 88,9% del volume di 
investimenti programmato dal piano degli interventi 2015-2019 approvato;  

− è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite per 
ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 20% 
rispetto a quanto previsto nel Programma; 

− la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

− sulla base dell’istruttoria svolta,  per n. 21 interventi individuati nell’allegata TAB.2 con il 
relativo codice identificativo, la nota prodotta dal Gestore a giustificazione dei ritardi rilevati 
non è stata considerata esaustiva dalla struttura tecnica di ATERSIR: per i medesimi 
interventi si rende pertanto necessario avviare un supplemento di istruttoria finalizzato a 
valutare le eventuali azioni da intraprendere nei confronti del gestore ai sensi della vigente 
convenzione di regolazione del servizio; 

 
ritenuto pertanto di prendere atto: 



 

− del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2017 come indicato nell’allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 2019; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che per la versione integrale della discussione in sede di Consiglio locale si rimanda 
alla registrazione che viene acquisita agli atti; 
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n.15, quote 93,27, astenuti n.0, contrari n.0; 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2017 dal gestore HERA 
S.p.A. come indicato nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di affidare alla struttura tecnica di ATERSIR l’incarico di svolgere un supplemento di 
istruttoria sui 21 interventi identificati dalla TAB.2 della relazione, allegato parte 
integrate della delibera, per i quali non sono state giudicate esaustive le motivazioni 
addotte dal gestore a giustificazione dei ritardi rilevati rispetto al cronoprogramma di 
pianificazione: l’approfondimento è finalizzato alla valutazione delle azioni da 
intraprendere nei confronti del gestore ai sensi della vigente convenzione di regolazione 
del Servizio Idrico.  

 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 
 



Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Ravenna n. 3 del 26 luglio 2019 

 

 

 

 

 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2017 

 

GESTORE: HERA S.P.A. 

SOTTOAMBITO: RAVENNA 



1 
 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2017 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2017, del Piano degli inter-

venti e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Ravenna 

n. 01 del 12 Febbraio 2016 e successivamente modificato nel corso del 2017 con delibera n.ro 05 del 25 Luglio 

2017, che il gestore HERA ha inserito sul portale ARSI come da procedura definita dalla DGR 01/2013 e dalla 
delibera del Consiglio d’Ambito CAMB 24/2015 

 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2017  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA, considerando sia gli interventi da esso finanziati 
che quelli finanziati da terzi, abbia effettuato nel corso del 2017 investimenti inferiori rispetto al pianificato 
per circa un 11,0 %, in termini economici, rispetto a quanto era stato preventivato. 

Per quanto riguarda invece la quota parte di interventi finanziati direttamente (importo netto A-B) il gestore 
HERA ha invece eseguito investimenti superiori per circa il 3,3 % rispetto al pianificato. 

 

Per avere un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si vedano le 

tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato alla presente relazione. 
 

 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2017 

 

DIFFERENZA

Importo Lordo Pianificato 

esclusi gli Investimenti di 

Struttura [A] € 9.697.000 -€ 361.327 € 9.335.673

Importo Lordo a Consuntivo 

esclusi gli Investimenti di 

Struttura [A]

Importo Contributo 

Pianificato [B] € 40.000 -€ 40.000 € 0

Importo Contributo a 

Consuntivo [B]

Importo Netto Pianificato [A]-

[B] € 9.657.000 -€ 321.327 € 9.335.673

Importo Netto a Consuntivo  

[A]-[B]

C
O

N
TO

 

TE
R

ZI Importo pianificato da 

soggetto investitore diverso 

da Hera € 2.625.206 -€ 996.711 € 1.628.495

Importo a consuntivo da 

soggetto investitore diverso 

da Hera

TOTALE Totale pianificato € 12.322.206 -€ 1.358.039 € 10.964.167 Totale consuntivato

PIANIFICATO 2017 CONSUNTIVO 2017

G
ES

TO
R

E 
H

ER
A



2 
 

RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-

contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-

mento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva e il relativo eventuale provvedimento che ATERSIR 
intende adottare. 

Numero di interventi programmati nel 2017 (interventi per i quali era programmato un importo diverso da 
zero nell’annualità 2017): 69 

Numero di interventi rendicontati nel 2017: 71 

 

 

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

Dalla tabella risulta quanto segue: 

 il gestore non ha avviato nel 2017 n.ro 23 interventi che invece erano stati programmati (per l’elenco 
si veda la Tabella 3);  

 vi sono stati n.ro 25 interventi con avvio anticipato o chiusure di interventi già contenuti nel Pro-
gramma operativo degli interventi; di questi solo n.ro 2 interventi (ID 2014RAHA0031 e ID 
2017RAHA0004) rappresentano degli anticipi di interventi programmati nelle annualità successive; 

 vi sono 21 interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non è stata ritenuta esaustiva e per 
le quali ATERSIR sta valutando quale provvedimento assumere.  

 In particolare ve ne sono 9 (contrassegnati con asterisco in tab. 2) per i quali la nota riporta un rife-
rimento ad accordi non ancora sottoscritti con società degli asset e per i quali le somme realizzate 
nel 2017 verranno rendicontate a seguito della sottoscrizione dell’accordo; non vi è tuttavia un indi-
cazione nella nota del reale stato di avanzamento dell’intervento; 

Inoltre si può notare come rispetto agli 71 interventi che il gestore ha rendicontato circa il 50 % di questi (36 

interventi) ha avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al 20 % in più o in meno, con 
una riduzione degli importi lordi relativi a questa categoria pari al 28 % rispetto al pianificato. 

Numero

Importo Lordo [€] a 

consuntivo nel 2017

Importo Lordo [€] 

Pianificato nel 2017

Interventi con nota 

giustificativa NON 

esaustiva ID ATERSIR

1
Interventi non avviati (% di scostamento 

pari al -100%)
23 € 0 € 1.232.206 14

2014RAHA0101*;  2017RAHA0017*; 

2014RAHA0120*;  2017RAHA0018*; 

2014RAHA0158*;  2014RAHA0159*; 

2014RAHA0117*;  2014RAHA0119*; 

2014RAHA0167*;  2015RAHA0003  ; 

2014RAHA0048  ;   2015RAHA0008 ; 

2014RAHA0063  ;   2015RAHA0011

2

Interventi con avvio anticipato nel 2017 e 

chiusure di Interventi già avviati 

contenuti nel Programma degli Interventi 

o nel Piano d'Ambito

25 € 1.453.989 € 0 0

3
Interventi avviati nel 2017 che non erano 

nel Piano d'Ambito - Nuovo ID
0 € 0 € 0 0

4 Interventi con scostamento del 

rendicontato rispetto al pianificato 

superiore al + o - 20%

36 € 4.282.535 € 5.950.000 7

2017RAHA0001;  2015RAHA0005; 

2015RAHA0006;  2014RAHA0029; 

2014RAHA0043;  2014RAHA0080; 

2014RAHA0130

5

Interventi con scostamento del 

rendicontato rispetto al pianificato 

inferiore al + o - 20%

10 € 5.227.643 € 5.140.000

GIUSTIFICAZIONE NON RICHIESTA



3 
 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 

 



4 
 

 

TAB.3 Interventi previsti nel 2017 e non realizzati (Percentuale di scostamento pari a -100%) 

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO

TIPO 

INVESTIMENTO . 

(Gestore o Società 

Asset)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2017 

INV. LORDI

2015RAHA0001

MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER 

RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - ALFONSINE FOGNATURA Gestore Alfonsine 5.000,00

2015RAHA0003

ADEGUAMENTO IMPIANTO DI DEPURAZIONE VILLA 

VEZZANO DEPURAZIONE Gestore Brisighella 10.000,00

2014RAHA0021 ADEGUAMENTO RETE FOGNA V.FRIULI FOGNATURA CONAMI Brisighella 25.000,00

2014RAHA0101

SISTEMA APPROVIGIONAMENTO IDRICO  

CASTELBOLOGNESE -CONAMI ACQUEDOTTO CONAMI Castel Bolognese 250.206,00

2014RAHA0048

MODELLAZIONE RETE FOGNARIA E INTERVENTI PER 

RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - CONSELICE FOGNATURA Gestore Conselice 10.000,00

2017RAHA0017 POTENZIAMENTO DEL DEPURATORE DI LAVEZZOLA DEPURAZIONE Gestore Conselice 5.000,00

2015RAHA0008

MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER 

RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - LAVEZZOLA FOGNATURA Gestore Conselice 5.000,00

2014RAHA0063

COLLETTAMENTO DEPURAZIONE QUART.VIA DALPOZZO 

VIA BIASOLA FOGNATURA Romagna Acque Faenza 182.000,00

2015RAHA0011

REALIZZAZIONE VASCA DI PRIMA PIOGGIA 

SOLLEVAMENTO BAMBOLE FOGNATURA Romagna Acque Faenza 40.000,00

2014RAHA0080 ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA SAN BERNARDINO FOGNATURA Gestore Lugo 40.000,00

2015RAHA0024

VERIFICHE E ADEGUAMENTI SISMICI IMPIANTI 

ACQUEDOTTO - RA ACQUEDOTTO Gestore Opere Pluricomunali 20.000,00

2014RAHA0057 VERIFICA ADEGUAMENTO IMPIANTI ELET DIRI - ATO7 DEPURAZIONE Gestore Opere Pluricomunali 5.000,00

2014RAHA0120 COMPLCOND.IDRICARAVENNANORDCASALBORSETTI ACQUEDOTTO Romagna Acque Ravenna 10.000,00

2014RAHA0123 Depuratore Ravenna - Adeguamento Linea Fanghi DEPURAZIONE Gestore Ravenna 50.000,00

2017RAHA0018

REALIZZAZIONE OPERE BACINI 1 E 2 ED ALTRI 

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI FOGNATURA Gestore Ravenna 40.000,00

2014RAHA0158

REALIZZAZIONE SOLLEVAMENTO SN1 VIA CHERSO - 

DARSENA FOGNATURA Romagna Acque Ravenna 40.000,00

2014RAHA0159

REALIZZAZIONE SOLLEVAMENTO SN3 ROTONDA BELGIO - 

DARSENA FOGNATURA Romagna Acque Ravenna 20.000,00

2014RAHA0117

REALIZZAZIONE ADDUTTRICE ""CORSO NORD"" - III 

STRALCIO ACQUEDOTTO Romagna Acque Ravenna 230.000,00

2017RAHA0011 RICOSTRUZIONE PREMENTE PORTO CORSINI FOGNATURA Gestore Ravenna 10.000,00

2014RAHA0119

REALIZZAZIONE ADDUTTRICE ""CORSO NORD""- IV 

STRALCIO ACQUEDOTTO Romagna Acque Ravenna 5.000,00

2014RAHA0167 COLLETTAMENTO ZA ""MONALDINA NORD"" - I STRALCIO FOGNATURA Romagna Acque Russi 190.000,00

2017RAHA0014 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO RUSSI FOGNATURA Gestore Russi 10.000,00

2017RAHA0015

ADEGUAMENTO FOGNATURA TRATTO MAZZARI 

SOLLEVAMENTO VIA GIARDINO FOGNATURA Gestore Sant'Agata sul Santerno 30.000,00

Totale 1.232.206



ALLEGATO

HERA SpA
Consuntivo investimenti annualità 2017 Bacino Ex-ATO 7 Ravenna

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO 
INVESTIMENTO . 

(Gestore o Società 
Asset)

COMUNE
PIANO ATERSIR 

2017 
INV. LORDI

PIANO ATERSIR 
2017 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 
2017 

INV. NETTI

CONS 2017 
INV. LORDI

CONS 2017 
CONTRIBUTI

CONS 2017 
INV. NETTI

SCOSTAMENTO % SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2017

2015RAHA0001
MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER 
RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - ALFONSINE FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Alfonsine 5.000,00 0 5.000,00 0 0 0

-5.000 -100%
ATTIVITA' NON AVVIATA IN QUANTO NECESSARIE VERIFICHE PRELIMIINARI SULLA RETE 
FOGNARIA

2014RAHA0003 ADEG. SCOLMAT. V ROMA E RICOST. PARATOIA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Alfonsine 0 0 0 13.531,22 0 13.531,22
13.531

INTERVENTO CONCLUSO. TRASCINAMENTO DI UNA PARTE DEL LAVORO AL 2017

2014RAHA0009 Potenziamento Rete Boncellino - II stralcio ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Romagna Acque Bagnacavallo 233.000,00 0 36.258,38 0

-196.742 -84%

INTERVENTO ANCORA IN CORSO DI PROGETTAZIONE CONSEGUENTE ALLA REVISIONE 
DELLA SOLUZIONE PROGETTUALE GIA' MOTIVATA NELLE NOTE DELL' ANNUALITA' 

 PRECEDENTE (NECESSITÀ DI UNA RIPROGETTAZIONE DELL INTERVENTO PER LA PARTE 
RELATIVA ALLA POSA DELLA RETE ACQUEDOTTISTICA DI VIA ALBERGONE. LA NUOVA 
IPOTESI PROGETTUALE CONCORDATA CON IL TECNICO DI RIFERIMENTO DELLA 

   PROVINCIA DI RAVENNA PER L AREA DI LUGO GEOM. GADDONI, PREVEDE L IMPIEGO DI 
UNA TECNOLOGIA NO-DIG CHE NON IMPLICA LAVORAZIONI/OCCUPAZIONI DELLA SEDE 
STRADALE PROVINCIALE). RALLENTAMENTI NELL'ITER AUTORIZZATIVO.

2017RAHA0001 OTTIMIZZAZIONE SIST.FOG.SU SCOLO REDINO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Bagnacavallo 30.000,00 0 30.000,00 1.434,82 0 1.434,82
-28.565 -95%

RIPROGRAMMATO L'AVVIO DELLA PROGETTAZIONE IN QUANTO SONO NECESSARIE 
VERIFICHE PRELIMINARI PROPEDEUTICHE ALLA SCELTA DELLE LINEE PROGETTUALI ED 
ACCORDI COI PRIVATI INTERESSATI

2014RAHA0014
INSTALLAZIONE TLC-ADEGUAMENTO PRESA-SOLL.CÀ DEL 
VENTO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Bagnacavallo 0 0 0 14.214,89 0 14.214,89

14.215

INTERVENTO CONCLUSO. NEL 2015 SONO STATI NECESSARI APPROFONDIMENTI PER 
DEFINIRE LA REALE NECESSITÀ DELL'INTERVENTO E SUCCESSIVAMENTE ANCHE LA 
SOLUZIONE PROGETTUALE PIÙ ADEGUATA. PER TALE MOTIVO LA REALIZZAZIONE 
DELL'INTERVENTO È STATA POSTICIPATA AL 2016. CONSEGUENTE TRASCINAMENTO DI 
UNA PARTE DEL LAVORO AL 2017. RISPARMI IN FASE DI LAVORO

2014RAHA0015
ADEGUAMENTO SCOLMATORE-GRIGLIA-SOLL.VIA FORMA 
BAGNACAVALLO FOGNATURA Gestore Bagnacavallo 0 0 0 33.561,46 0 33.561,46

33.561
INTERVENTO CONCLUSO. TRASCINAMENTO DI UNA PARTE DEL LAVORO AL 2017 COME 
GIA' COMUNICATO NELLA NOTA 2016

2015RAHA0003
ADEGUAMENTO IMPIANTO DI DEPURAZIONE VILLA 
VEZZANO DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Brisighella 10.000,00 0 10.000,00 0 0 0

-10.000 -100%
RIPIANIFICATO SULLA BASE DELLE TEMPISTICHE DI ADEGUAMENTO DETTATE DALLA DGR 
201/2016. INOLTRE L'INTERVENTO SARÀ SOSTITUITO DA UN COLLETTAMENTO A RIOLO 
TERME.

2014RAHA0021 ADEGUAMENTO RETE FOGNA V.FRIULI FOGNATURA ATO 7 - RA CONAMI Brisighella 25.000,00 0 0 0 0

-25.000 -100%
PROLUNGAMENTO ITER AUTORIZZATIVO RFI: RICHIESTA DI CONNESSIONE INVIATA IL 
10/04/2017 POT. 37157, RFI INFORMALMENTE HA CHIESTO INTEGRAZIONI, INVIATE 
INTEGRAZIONI IL 27/10/2017 PROT. 104025, RFI HA INVIATO PARERE PER CONFERENZA 
DEI SERVIZI ATERSIR 29/05/2018 MA NON HA ANCORA INVIATO CONCESSIONE.

2014RAHA0020 MANUTENZIONE FOGNATURA IN V.EMILIANI FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Brisighella 0 0 0 45.832,27 0 45.832,27

45.832
SCOSTAMENTO LEGATO AL RECUPERO DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL 2016. NEL 2017 E' 
STATO COMPLETATO IL PRIMO TRATTO DI BONIFICA. LA PARTE RESTANTE IN ACCORDO 
CON COMUNE E PROVINCIA È STATO INSERITO NELLA RIQUALIFICAZIONE MULTISERVIZI 
E RIPRISTINO ASFALTO PREVISTA NELL'ANNUALITÀ 2018.

2015RAHA0004
REALIZZAZIONE COLLETTORE SCARICO POTABILIZZATORE 
DI CASOLA ACQUEDOTTO Gestore Casola Valsenio 80.000,00 0 80.000,00 6.994,41 0 6.994,41

-73.006
RITARDO CAUSATO DALLA PROGETTAZIONE CHE E' RISULTATA PIU' COMPLESSA DI 
QUANTO PREVISTO. SI E' RESA NECESSARIA VARIANTE URBANISTICA E 
REGOLARIZZAZIONE AREA D' IMPIANTO ATTUALE

2015RAHA0005 ADEGUAMENTO AGGLOMERATO CASOLA VALSENIO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Casola Valsenio 10.000,00 0 10.000,00 3.400,56 0 3.400,56 -6.599 -66%

2014RAHA0101
SISTEMA APPROVIGIONAMENTO IDRICO  
CASTELBOLOGNESE -CONAMI ACQUEDOTTO ATO 7 - RA CONAMI Castel Bolognese 250.206,00 0 0 0 0

-250.206 -100% CONVENZIONE NON ANCORA SOTTOSCRITTA NEL 2017, I COSTI PREGRESSI VERRANNO 
RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO.

2015RAHA0006 POTENZIAMENTO RETE IDRICA MILANO MARITTIMA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Cervia 20.000,00 0 20.000,00 2.501,83 0 2.501,83 -17.498 -87%

2014RAHA0041 BYPASS PRINCIPALE NORD CERVIA III LOTTO FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Cervia 1.000.000,00 0 205.688,43 0
-794.312 -79%

INTERVENTO IN FASE REALIZZATIVA. SCOSTAMENTO DERIVANTE DAGLI SLITTAMENTI 
GIA' MOTIVATI NELLE NOTE DELLE ANNUALITA' PRECEDENTI.

2014RAHA0029
ADEGUAMENTO DEPURATORE DI CERVIA E NUOVA VASCA 
DI EQUALIZZAZIONE DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Cervia 85.000,00 0 85.000,00 65.814,13 0 65.814,13

-19.186 -23%

2014RAHA0032 Adeguamento Linea Acque Imp.Elett. Dep. Cervia DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Cervia 290.000,00 0 290.000,00 206.693,11 0 206.693,11

-83.307 -29%
INTERVENTO CONCLUSO. I MAGGIORI COSTI 2017 SONO DOVUTI ALLO SLITTAMENTO DI 
ATTIVITA' PREVISTE NEL 2016; RALLENTAMENTO DEL CANTIERE PER ALCUNE CRITICITÀ 
CONNESSE ALLO STATO DEI CAVIDOTTI ELETTRICI ESISTENTI. VEDI NOTA 
DELL'ANNUALITA' 2016. NEL COMPLESSO SI EVIDENZIANO ECONOMIE.

2017RAHA0002 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO CERVIA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Cervia 150.000,00 0 150.000,00 147.247,57 0 147.247,57 -2.752 -2%

2014RAHA0031
DEPURATORE CERVIA: AUTOMAZIONE ADEGUAMENTO 
LIMITI AZOTO DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Cervia 0 0 0 67.869,98 0 67.869,98

67.870
COME MOTIVATO NELLE NOTE 2016 L'INTERVENTO E' STATO ANTICIPATO RISPETTO ALLA 
PIANIFICAZIONE, STANTE LA DISPONIBILITÀ ECONOMICA DETTATA DAI RITARDI DI 
ALCUNI INTERVENTI O RISPARMI IN FASE DI ESECUZIONE

2014RAHA0036
REALIZZAZIONE IMP.SOLLEVAMENTO FOGNARIO TANTLON-
CERVIA FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Cervia 0 0 0 91.680,75 0

91.681 INTERVENTO CONCLUSO. LO SCOSTAMENTO 2017 E' LEGATO AL COMPLETAMENTO  DEI 
 LAVORI E RISULTA COERENTE CON QUANTO GIA  MOTIVATO NELLA NOTA DEL 2016.

2014RAHA0048
MODELLAZIONE RETE FOGNARIA E INTERVENTI PER 
RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - CONSELICE FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Conselice 10.000,00 0 10.000,00 0 0 0

-10.000 -100%
ATTIVITA' NON AVVIATA IN QUANTO NECESSARIE VERIFICHE PRELIMIINARI SULLA RETE 
FOGNARIA

2014RAHA0043 RICONFIGURAZIONE ALIMENTAZIONE IDRICA LAVEZZOLA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Conselice 328.000,00 0 328.000,00 28.137,93 0 28.137,93
-299.862 -91%

RALLENTAMENTO DOVUTO AD UNA ANALISI DI RIVALUTAZIONE DELLA TIPOLOGIA DI 
INTERVENTO

2014RAHA0042
SISTEMAZIONE EDILE STRUTTURALE POTABILIZZATORE 
CONSELICE ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Conselice 0 0 0 78.463,02 0 78.463,02

78.463
INTERVENTO CONCLUSO. SCOSTAMENTO DOVUTO AL CONSOLIDAMENTO DI UNA 
VARIANTE

2017RAHA0017 POTENZIAMENTO DEL DEPURATORE DI LAVEZZOLA DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Conselice 5.000,00 0 5.000,00 0 0 0

-5.000 -100%

CONVENZIONE NON ANCORA SOTTOSCRITTA NEL 2017, I COSTI PREGRESSI VERRANNO 
RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO.

2015RAHA0008
MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER 
RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - LAVEZZOLA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Conselice 5.000,00 0 5.000,00 0 0 0

-5.000 -100%
ATTIVITA' NON AVVIATA IN QUANTO NECESSARIE VERIFICHE PRELIMIINARI SULLA RETE 
FOGNARIA

2014RAHA0052
ADEGUAMENTO SOLLEVAMENTO VIA GRILLI-
RISANAMENTO VASCA E IMP.ELETRICO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Cotignola 0 0 0 58.900,55 0 58.900,55

58.901

INTERVENTO CONCLUSO. COMPLETAMENTO LAVORI AVVIATI NEL 2016. SCOSTAMENTO 
CONSEGUENTE A QUANTO GIA' MOTIVATO NELLE NOTE DELL' ANNUALITA' 2016

2014RAHA0051 ADEGUAMENTO SCOLMATORE VIA VIGNE FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Cotignola 0 0 0 32.164,52 0 32.164,52
32.165

INTERVENTO CONCLUSO. COMPLETAMENTO LAVORI AVVIATI NEL 2016. SCOSTAMENTO 
CONSEGUENTE ALLA RIPIANIFICAZIONE GIA' MOTIVATA NELLE NOTE DELL' ANNUALITA' 
2016

2014RAHA0053 NUOVA FOGNATURA VIA DEL RIO BARBIANO COTIGNOLA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Cotignola 0 0 0 147.839,30 0 147.839,30

147.839

MAGGIORI ONERI COMPLESSIVI IN QUANTO E' AUMENTATA LA PORZIONE DI RETE SU 
CUI SI E' DECISO DI INTERVENIRE RISPETTO ALL'IPOTESI INIZIALE. NEL CORSO DEI LAVORI 
DI BONIFICA PROGRAMMATI, AVVIATI GIA' NEL 2014-15, SI È VERIFICATA UN'ULTERIORE 
ROTTURA DI UN TRATTO DI RETE SULLA QUALE SI E' DECISO DI INTERVENIRE DANDO 
CONTINUITÀ AI LAVORI GIÀ IN PRECEDENZA AVVIATI.

PIANO ATERSIR 2017 CONSUNTIVO HERA 2017



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO 
INVESTIMENTO . 

(Gestore o Società 
Asset)

COMUNE
PIANO ATERSIR 

2017 
INV. LORDI

PIANO ATERSIR 
2017 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 
2017 

INV. NETTI

CONS 2017 
INV. LORDI

CONS 2017 
CONTRIBUTI

CONS 2017 
INV. NETTI

SCOSTAMENTO % SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2017

PIANO ATERSIR 2017 CONSUNTIVO HERA 2017

2014RAHA0056 ESTENSIONE RETE LOC.REDA  III LOTTO - CONAMI ACQUEDOTTO ATO 7 - RA CONAMI Faenza 0 0 0 9.068,00 0

9.068

INTERVENTO TERMINATO. SCOSTAMENTO LEGATO AL FLUSSO DI FATTURAZIONE ALLA 
SOCIETA' DEGLI ASSET.

2014RAHA0063
COLLETTAMENTO DEPURAZIONE QUART.VIA DALPOZZO 
VIA BIASOLA FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Faenza 182.000,00 0 0 0 0

-182.000 -100% RIPROGRAMMATO L'AVVIO DELLA PROGETTAZIONE IN QUANTO SONO NECESSARIE 
VERIFICHE PRELIMINARI PROPEDEUTICHE ALLA SCELTA DELLE LINEE PROGETTUALI.

2014RAHA0055 ESTENSIONE RETE LOC.REDA  III LOTTO - HERA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Faenza 0 0 0 22.064,33 0 22.064,33

22.064

COMPLETAMENTO LAVORI AVVIATI NEGLI ANNI PRECEDENTI. I MAGGIORI ONERI SONO 
RICONDUCIBILI A 2 PRINCIPALI FATTORI DI CUI UNO LEGATO AD UNA RIDUZIONE DELLE 

 ADESIONI DA PARTE DELLE UTENZE PRIVATE INIZIALMENTE COINVOLTE NELL INIZIATIVA 
(QUOTA NON RAPPRESENTATA NEL PIANO ATERSIR IN QUANTO RELATIVA ALLA QUOTA 
PARTE A CARICO DELLE UTENZE PRIVATE), E MAGGIORI COSTI LEGATI ALLE STIPULE 
DELLE SERVITU' INIZIALMENTE NON PREVENTIVATI.

2015RAHA0011
REALIZZAZIONE VASCA DI PRIMA PIOGGIA SOLLEVAMENTO 
BAMBOLE FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Faenza 40.000,00 0 0 0 0

-40.000 -100%

ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2017. PROGETTAZIONE NON 
AVVIATA: INTERVENTO MENO COGENTE IN QUANTO NEL RECENTE PASSATO, ESSENDO 
DIMINUITE LE PORTATE IN ARRIVO AL DEPURATORE, SONO MENO FREQUENTI LE 
ATTIVAZIONI DELLO SCOLMATORE IN TEMPO DI PIOGGIA. E' IN CORSO UNA 

 RICOGNIZIONE DELL INTERO SISTEMA FOGNARIO CITTADINO, PROPEDEUTICA ALLA 
 PROGETTAZIONE. SI È QUINDI RITENUTO NECESSARIO RIPIANIFICARE L INIZIO DELLA 

 PROGETTAZIONE DELL INTERVENTO, ANCHE TENENDO CONTO DELLA PRIORITÀ 2018 
DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO DEGLI SCARICHI DGR 201/2016

2017RAHA0003 ADEGUAMENTO DELLA RETE FOGNARIA DI VIA BEDAZZO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Lugo 10.000,00 0 10.000,00 147.033,77 0 147.033,77
137.034 1370%

SLITTAMENTO AVVIO ATTIVITA' PROGETTUALE SENZA VARIAZIONE DATA DI 
COMPLETAMENTO DELL'OPERA.

2014RAHA0085
COLLEGAMENTO DEPURATORE LA VIOLA-
MONDANIGA,LUGO FOGNATURA ATO 7 - RA TEAM Lugo 0 0 0 45.824,19 0

45.824 INTERVENTO CONCLUSO. SCOSTAMENTO CONSEGUENTE ALLA RIPIANIFICAZIONE GIA' 
MOTIVATA NELLE NOTE DELLE ANNUALITA' PRECEDENTI.

2014RAHA0071
ADEGUAMENTO DEPURATORE LUGO:REALIZZIONE LINEA 
DI PIOGGIA DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Lugo 5.000,00 0 5.000,00 7.677,00 0 7.677,00

2.677 54%

2014RAHA0075
COMPLETAMENTO COLLEGAMENTO A DEPURAZIONE DI 
VIALE DANTE FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Lugo 150.000,00 0 150.000,00 2.497,87 0 2.497,87

-147.502 -98%
INTERVENTO CONCLUSO. SCOSTAMENTO DOVUTO ALLA RIDUZIONE DELL'IMPORTO 
PROGETTO IN QUANTO L'INTERVENTO E' RISULTATO NECESSARIO UNICAMENTE PER LA 
COMPONENTE DI RETE, E NON DI IMPIANTO.

2015RAHA0012
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LINEA 2 DEL 
DEPURATORE DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Lugo 400.000,00 0 400.000,00 298.269,71 0 298.269,71

-101.730 -25%

INTERVENTO IN CORSO DI REALIZZAZIONE. AVANZAMENTO LAVORI IN LINEA CON LA 
PIANIFICAZIONE COMPLESSIVA. LO SCOSTAMENTO 2017 È LEGATO ALL'AVVIO DEI 
LAVORI LEGGERMENTE POSTICIPATO RISPETTO ALLE IPOTESI DI PIANIFICAZIONE, IN 
CONSEGUENZA AI MAGGIORI TEMPI DELLA PROGETTAZIONE NEL 2016 (LEGATI ALLA 
DEFINIZIONE DEL PROGETTO E DEGLI INTERVENTI SPECIFICI DA REALIZZARSI) COME DA 
NOTE DELL'ANNO 2016.

2014RAHA0086 Sistemazione Fogna Madonna Stuoie-1E II STRALCIO FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Lugo 400.000,00 0 672.802,06 0
272.802 68%

INTERVENTO IN ESECUZIONE. SCOSTAMENTO CONSEGUENTE AL RECUPERO DELLE 
ATTIVITA' NON SVOLTE NEL 2016 DATO CHE LA SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE E' 
AVVENUTA SOLO A DICEMBRE 2016.

2014RAHA0080 ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA SAN BERNARDINO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Lugo 40.000,00 0 40.000,00 0 0 0
-40.000 -100% RIPROGRAMMATO L'AVVIO DELLA PROGETTAZIONE IN QUANTO SONO NECESSARIE 

VERIFICHE PRELIMINARI PROPEDEUTICHE ALLA SCELTA DELLE LINEE PROGETTUALI.

2017RAHA0004 ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA IN VIA CENNACHIARA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Lugo 0 0 0 37.967,23 0 37.967,23

37.967 ANTICIPATE ALCUNE LAVORAZIONI E MIGLIORIE DELLA FN NEL 2017 IN CONCOMITANZA 
AI LAVORI DELL'ID 2017RAHA0003

2014RAHA0079
COLLEGAMENTO A DEPURATORE AREA OVEST - I STRALCIO 
(Balzarina) FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Lugo 143.000,00 0 143.000,00 46.306,59 0 46.306,59

-96.693 -68%
INTERVENTO IN CORSO DI REALIZZAZIONE. SCOSTAMENTO CONSEGUENTE AI RITARDI 
DEL 2016 GIA' MOTIVATI NELLE NOTE DELL'ANNO PRECEDENTE

2017RAHA0006 ESTENSIONE  RETE ACQUA VIA BOTTE ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Massa Lombarda 0 0 0 40.846,40 0 40.846,40

40.846

INTERVENTO CONCLUSO. SI TRATTA DI UNA ESTENSIONE RETE CHE A FRONTE DI UN 
PREVENTIVO TOTALE DI 86.000¬ (VALORE INSERITO NEL PIANO) HA VISTO UN 
CONTRIBUTO DEI PRIVATI DI 43.000¬ (CONTABILIZZATO NEL CAPITOLO DEGLI 
INVESTIMENTI CON CONTRIBUTO CLIENTE ALLACCI) E UN CONTRIBUTO DI HERA DI 
43.000 (CONTABILIZZATO SU QUESTO ID).

2014RAHA0089
ADEGUAMENTO  DEPURATORE MASSA LOMBARDA LIMITI 
AZOTO DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Massa Lombarda 8.000,00 0 8.000,00 4.223,09 0 4.223,09

-3.777 -47%

2014RAHA0112 RILIEVO RETI FOGNARIE - RA - ATO 7 FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 50.000,00 0 50.000,00 16.847,34 0 16.847,34
-33.153 -66%

INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO PIANO E PIANIFICATA IN MODO 
OMOGENEO NEGLI ANNI. LE EFFETTIVE ATTIVITÀ ANNUALI SVOLTE SONO LEGATE ALLE 
ESIGENZE MANIFESTATESI NELL'ANNUALITA' STESSA.

2014RAHA0094 RIPR.ASFALTI RETE IDRICA RA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 200.000,00 0 200.000,00 199.315,15 0 199.315,15 -685 0%
2014RAHA0093 RINNOVO RETI/ALLACCI  ACQUA DA PI - RA-ATO 7 ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 1.100.000,00 0 1.100.000,00 1.114.572,94 0 1.114.572,94 14.573 1%

2014RAHA0173 Sostituzione contatori di pari calibro - RA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 177.000,00 0 177.000,00 130.896,95 0 130.896,95
-46.103 -26%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUI 
CONTAORI RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2015RAHA0024
VERIFICHE E ADEGUAMENTI SISMICI IMPIANTI 
ACQUEDOTTO - RA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 20.000,00 0 20.000,00 0 0 0

-20.000 -100%

ID DI NATURA RICORSIVA CHE COMPRENDE L'ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI 
DEGLI IMPIANTI ACQUEDOTTO DI ATO 7. GLI IMPORTI PIANIFICATI SONO DI LARGA 
MASSIMA E LA REALIZZAZIONE TEMPORALE DEGLI INTERVENTI E' LEGATA ALL'ESITO 
DELLE VERIFICHE SUGLI EDIFICI DA ADEGUARE. POSTICIPATO L'AVVIO DELLE ATTIVITA' DI 
PROGETTAZIONE PREVISTE NEL 2017 IN QUANTO AL MOMENTO NON RISULTANO DELLE 
COGENTI ESIGENZE LEGATE ALL'ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI. PREVISTO AVVIO DELLE 
PRIME VERIFICHE NEL 2018.

2015RAHA0018 ADEGUAMENTO SICUREZZA IMPIANTI DEPURAZIONE RA DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 90.000,00 0 90.000,00 72.217,72 0 72.217,72
-17.782 -20%

2014RAHA0106 RINNOVO RETI FOG. PROGRAMMATO - RA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 500.000,00 0 500.000,00 543.030,95 0 543.030,95
43.031 9%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0092 ADEGUAMENTO SICUREZZA IMPIANTI ACQUEDOTTO - RA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 182.000,00 0 182.000,00 265.759,46 0 265.759,46
83.759 46%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI ADEGUAMENTI PER LA SICUREZZA 
RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2015RAHA0017 RECUPERO AREE SERBATOI PENSILI DISMESSI ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 250.000,00 0 250.000,00 109.154,36 0 109.154,36

-140.846 -56%

QUESTO ID RAGGRUPPA VARI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI PENSILI. LA 
PIANIFICAZIONE ECONOMICA PER SINGOLO ANNO INSERITA NEL PIANO E' DI LARGA 
MASSIMA; OGNI ANNO VENGONO AVVIATE LE ATTIVITA RITENUTE NECESSARIE DAL 
SERVIZIO, TENENDO CONTO DELLA COMPLESSITA' REALIZZATIVA DI TALI INTERVENTI. 
NEL 2017 E' STATO CAMPLETATO L'INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE AREA PENSILE 
REDA E AVVIATA LA PROGETTAZIONE DELLA RIQUALIFICAZIONE AREA PENSILE 
SOLAROLO

2014RAHA0177 Telecontrollo e automazione impianti acquedotto ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 20.000,00 0 20.000,00 40.017,52 0 40.017,52
20.018 100%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI SUL TELECONTROLLO 
RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2015RAHA0020 TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMPIANTI FOGNARI FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 17.000,00 0 17.000,00 29.799,84 0 29.799,84
12.800 75%

2015RAHA0016 ADEGUAMENTO ATTRAVERSAMENTI FERROVIARI - RA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 10.000,00 0 10.000,00 8.119,00 0 8.119,00
-1.881 -19%

2014RAHA0057 VERIFICA ADEGUAMENTO IMPIANTI ELET DIRI - ATO7 DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 5.000,00 0 5.000,00 0 0 0
-5.000 -100%

INTERVENTO CONCLUSO NEL 2016. IMPORTO PIANIFICATO NEL 2017, PER EVENTUALI 
IMPREVISTI, NON UTILIZZATO.

2014RAHA0107 RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA - RA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 75.000,00 0 75.000,00 33.120,40 0 33.120,40
-41.880 -56%

CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI RIPRISTINI ASFALTI RISPETTO ALLA 
PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0105 MANUT.STRA. IMP.FOGNATURA - RA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 370.000,00 0 370.000,00 554.337,05 0 554.337,05
184.337 50%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI 
IMPIANTI FOGNARI RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO 
INVESTIMENTO . 

(Gestore o Società 
Asset)

COMUNE
PIANO ATERSIR 

2017 
INV. LORDI

PIANO ATERSIR 
2017 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 
2017 

INV. NETTI

CONS 2017 
INV. LORDI

CONS 2017 
CONTRIBUTI

CONS 2017 
INV. NETTI

SCOSTAMENTO % SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2017

PIANO ATERSIR 2017 CONSUNTIVO HERA 2017

2015RAHA0019
TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 10.000,00 0 10.000,00 58.129,93 0 58.129,93

48.130 481%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI SUL TELECONTROLLO 
RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0090
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ACQUEDOTTO 
- RA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 480.000,00 0 480.000,00 686.594,87 0 686.594,87

206.595 43%
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI 
IMPIANTI RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0102 MANUT. STRA. IMP. DEPURAZIONE - RA - ATO7 DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 1.175.000,00 0 1.175.000,00 1.245.941,65 0 1.245.941,65 70.942 6%
2014RAHA0091 RINNOVO RETI ACQUA PROGRAMMATO - RA-ATO 7 ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 1.265.000,00 0 1.265.000,00 1.352.972,06 0 1.352.972,06 87.972 7%
2014RAHA0178 RINNOVO RETI/ALLACCI FOG. DA PI - RA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Opere Pluricomunali 600.000,00 0 600.000,00 498.596,49 0 498.596,49 -101.404 -17%

2014RAHA0118
REALIZZAZIONE ADDUTTRICE ""CORSO NORD""-2ø 
STRALCIO ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Romagna Acque Ravenna 0 0 0 134.427,27 0

134.427
INTERVENTO IN ESECUZIONE. SCOSTAMENTO CONSEGUENTE AL RECUPERO DELLE 
ATTIVITA' NON SVOLTE NEL 2016. VEDI NOTE ANNI PRECEDENTI.

2014RAHA0122 ADEGUAM. DEP. LIDO DI CLASSE - I STRALCIO DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Ravenna 50.000,00 0 50.000,00 187.675,91 0 187.675,91
137.676 275%

MAGGIORE IMPEGNO PROGETTUALE IN QUANTO IL PROGETTO PRELIMINARE INTERESSA 
L' INTERO IMPIANTO, OVVERO COMPRENDE ANCHE IL SECONDO STRALCIO TRACCIATO 
CON ID 2017RAHA0019

2014RAHA0140 RIFACIMENTO SOLLEVAMENTO RAGONE FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 195.000,00 0 195.000,00 25.876,06 0 25.876,06

-169.124 -87%

RIPIANIFICATO AVVIO PROGETTAZIONE IN UN'OTTICA DI PRIORITA' IN BASE ALLE 
EFFETTIVE ESIGENZE GESTIONALI: IN SEGUITO AD INTERVENTI DI MANUTENZIONE SONO 
MIGLIORATE LE PRESTAZIONI DEL SOLLEVAMENTO RENDENDO MENO URGENTE 
L'INTERVENTO

2014RAHA0141 RIFACIMENTO SOLLEVAMENTO GAMBELLARA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 42.000,00 0 42.000,00 23.754,69 0 23.754,69 -18.245 -43%

2014RAHA0120 COMPLCOND.IDRICARAVENNANORDCASALBORSETTI ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Romagna Acque Ravenna 10.000,00 0 0 0 0
-10.000 -100% ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2017, I COSTI PREGRESSI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO.

2014RAHA0123 Depuratore Ravenna - Adeguamento Linea Fanghi DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Ravenna 50.000,00 0 50.000,00 0 0 0
-50.000 -100% INTERVENTO LEGATO AD ID 2014RAHA0124 (LINEA ACQUE), RIPROGRAMMATO L'AVVIO 

DELLA PROGETTAZIONE PER TENERE CONTO DELL'AGGIORNAMENTO DEI DATI DI INPUT

2014RAHA0146 COLLEGAMENTO A DEPURAZIONE CONVENTELLO FOGNATURA ATO 7 - RA Ravenna Holding Ravenna 0 0 0 4.942,14 0

4.942
INTERVENTO CONCLUSO NEL 2015/2016. L'IMPORTO CONSUNTIVATO NEL 2017 E' 
LEGATO ALL'EMISSIONE DI UNA FATTURA FINALE ALLA SOCIETA' ASSET

2017RAHA0018
REALIZZAZIONE OPERE BACINI 1 E 2 ED ALTRI INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 40.000,00 -40.000,00 0 0,01 0 0,01

-40.000 -100% SLITTAMENTO LEGATO AL FATTO CHE LA CONVENZIONE CON COMUNE RAVENNA NON 
ANCORA SOTTOSCRITTA

2014RAHA0155 COLLEGAMENTO A DEPURAZIONE  DI VIA CANALAZZO FOGNATURA ATO 7 - RA Ravenna Holding Ravenna 0 0 0 297.469,89 0
297.470

INTERVENTO TERMINATO. SCOSTAMENTO LEGATO AL FLUSSO DI FATTURAZIONE ALLA 
SOCIETA' DEGLI ASSET E AGLI SLITTAMENTI GIA' MOTIVATI NELLE NOTE DELLE 
ANNUALITA' PRECEDENTI.

2014RAHA0158
REALIZZAZIONE SOLLEVAMENTO SN1 VIA CHERSO - 
DARSENA FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Ravenna 40.000,00 0 0 0 0

-40.000 -100% ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2017, I COSTI PREGRESSI 
VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO.

2017RAHA0010 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO RAVENNA FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 80.000,00 0 80.000,00 162.093,87 0 162.093,87
82.094 103%

INTERVENTO IN CORSO. ANTICIPATI LAVORI PREVISTI PER LE ANNUALITA' SUCCESSIVE.

2014RAHA0147 COLLEGAMENTO A DEPURAZIONE DI DUCENTA FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Ravenna 0 0 0 2.905,14 0
2.905

INTERVENTO TERMINATO. SCOSTAMENTO LEGATO AL FLUSSO DI FATTURAZIONE ALLA 
SOCIETA' DEGLI ASSET.

2014RAHA0128 DEP.MAR.RAVENNA, ADEGUAMENTO 1øSTR-1øLOT DEPURAZIONE ATO 7 - RA Ravenna Holding Ravenna 0 0 0 64.442,26 0
64.442

INTERVENTO CONCLUSO NEL 2015. L'IMPORTO CONSUNTIVATO NEL 2017 E' LEGATO 
ALL'EMISSIONE DI UNA FATTURA FINALE ALLA SOCIETA' ASSET

2014RAHA0125
DEPURATORE RAVENNA: REALIZZAZIONE NUOVA LINEA 
ACQUE DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Ravenna 100.000,00 0 100.000,00 32.895,17 0 32.895,17

-67.105 -67% ATTIVITÀ PROGETTUALE VERA E PROPRIA È RALLENTATA RISPETTO ALLE PREVISIONI IN 
ATTESA DEL CONSOLIDAMENTO DEI DATI RELATIVI ALLE PREVISIONI URBANISTICHE DEL 
COMUNE DI RAVENNA, AL FINE DI CALIBRARE CORRETTAMENTE L'INVESTIMENTO.

2014RAHA0130 ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA PONTE NUOVO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 100.000,00 0 100.000,00 44.618,72 0 44.618,72
-55.381 -55%

AVVIO DELLA PROGETTAZIONE POSTICIPATA PER VERIFICHE PROPEDEUTICHE 
NECESSARIE ALLA SCELTA DELLE LINEE PROGETTUALI.

2014RAHA0124 REVAMPING LINEA ACQUE DEP. RAVENNA DEPURAZIONE ATO 7 - RA Gestore Ravenna 50.000,00 0 50.000,00 45.629,22 0 45.629,22 -4.371 -9%

2014RAHA0127
REVAMPING DEPURATORE RAVENNA II LOTTO 
(FANGHI,OSS.) DEPURAZIONE ATO 7 - RA Ravenna Holding Ravenna 0 0 0 62.986,06 0

62.986
SCOSTAMENTO CONSEGUENTE ALLA RIPIANIFICAZIONE GIA' MOTIVATA NELLE NOTE 
DELLE ANNUALITA' PRECEDENTI.

2015RAHA0023 POTENZIAMENTO CENTRALE LIDO DI SAVIO ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Gestore Ravenna 25.000,00 0 25.000,00 19.576,23 0 19.576,23 -5.424 -22%

2014RAHA0159
REALIZZAZIONE SOLLEVAMENTO SN3 ROTONDA BELGIO - 
DARSENA FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Ravenna 20.000,00 0 0 0 0

-20.000 -100% ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2017, I COSTI PREGRESSI 
VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO.

2014RAHA0137
IDROVORA NORDCITTA'-ADEGUAMENTO IMPIANTO 
ELETTRICO X GEST.POMPE FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 0 0 0 113.867,79 0 113.867,79

113.868
INTERVENTO REALIZZATO. SCOSTAMENTO CONSEGUENTE ALLA RIPIANIFICAZIONE 2016 
GIA' MOTIVATA NELLE NOTE DELL'ANNO PRECEDENTE.

2014RAHA0117
REALIZZAZIONE ADDUTTRICE ""CORSO NORD"" - III 
STRALCIO ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Romagna Acque Ravenna 230.000,00 0 0 0 0

-230.000 -100% ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2017, I COSTI PREGRESSI 
VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO.

2014RAHA0131 COLLEGAMENTO A DEP. BORGO MONTONE FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 0 0 0 622,2 0 622,2
622

INTERVENTO CONCLUSO. SCOSTAMENTO RELATIVO AL PERFEZIONAMENTO DELLE 
SERVITÙ

2014RAHA0135
ADEGUAMENTO SCOLMATORE FOGNATURA V.ROMEAS 
PONTENUOVO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 0 0 0 30.306,59 0 30.306,59

30.307
SCOSTAMENTO CONSEGUENTE ALLA RIPIANIFICAZIONE 2016.

2017RAHA0011 RICOSTRUZIONE PREMENTE PORTO CORSINI FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 10.000,00 0 10.000,00 0 0 0
-10.000 -100%

INTERVENTO SLITTATO PERCHE' LEGATO ALLA REALIZZAZIONE DELL' INTERVENTO 
2017RAHA0008.

2015RAHA0032 TRATTO DI RETE DI FOGNATURA VIA BONIFICA PORTO FUO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 0 0 0 2.191,76 0 2.191,76
2.192

INTERVENTO CONCLUSO NEL 2016. SCOSTAMENTO DOVUTO AL COMPLETAMENTO 
DELLE ATTIVITA' DI CONTABILIZZAZIONE.

2017RAHA0008
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA IN ZONA PORTO S.VITALE 
ZONA SAPIR FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 70.000,00 0 70.000,00 26.370,92 0 26.370,92

-43.629 -62%
RITARDO NELLA PROGETTAZIONE IN QUANTO E' IN CORSO TAVOLO PROGETTUALE CON 
COMUNE DI RIMINI ED ALTRI ENTI PER DEFINIRE L' IMPIANTO DI DESTINAZIONE DEI 
REFLUI

2014RAHA0134 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IDROVORA BIDENTE FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Ravenna 350.000,00 0 350.000,00 31.215,48 0 31.215,48
-318.785 -91%

POSTICIPAZIONE AVVIO LAVORI IN UN'OTTICA DI PRIORITA' IN BASE ALLE EFFETTIVE 
ESIGENZE GESTIONALI IN QUANTO L'ESERCIZIO E' GARANTITO SENZA PROBLEMATICHE 
DI DISCONTINUITA'; AVVIO LAVORI NEL 2018.

2014RAHA0119
REALIZZAZIONE ADDUTTRICE ""CORSO NORD""- IV 
STRALCIO ACQUEDOTTO ATO 7 - RA Romagna Acque Ravenna 5.000,00 0 0 0 0

-5.000 -100% ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2017, I COSTI PREGRESSI 
VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO.

2014RAHA0167 COLLETTAMENTO ZA ""MONALDINA NORD"" - I STRALCIO FOGNATURA ATO 7 - RA Romagna Acque Russi 190.000,00 0 0 0 0
-190.000 -100% ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2017, I COSTI PREGRESSI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO.

2017RAHA0014 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO RUSSI FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Russi 10.000,00 0 10.000,00 0 0 0
-10.000 -100%

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE PREVISTE NEL 2017 POSTICIPATE AL 2018

2017RAHA0015
ADEGUAMENTO FOGNATURA TRATTO MAZZARI 
SOLLEVAMENTO VIA GIARDINO FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Sant'Agata sul Santerno 30.000,00 0 30.000,00 0 0 0

-30.000 -100%
NEL 2017 SONO STATI ESEGUITI INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER 
RIPRISTINARE FUNZIONALITÀ DELLA FN IN ATTESA DI PROCEDERE ALLA BONIFICA, LE CUI 
ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE SONO STATE POSTICIPATE AL 2018

2017RAHA0016
RICOSTRUZIONE PREMENTE SOLLEVAMENTO MADONNA 
DELLA SALUTE FOGNATURA ATO 7 - RA Gestore Solarolo 115.000,00 0 115.000,00 68.066,72 0 68.066,72

-46.933 -41%
AVVIATI LAVORI NEL 2017 RELATIVAMENTE AL I STRALCIO. SCOSTAMENTO LEGATO 
ALL'AVANZAMENTO TECNICO DEL CANTIERE. FINE LAVORI DEL I STRALCIO PREVISTA NEL 
PRIMO SEMESTRE 2018.

Totale 12.322.206 -40.000 9.657.000 10.964.167 0 9.335.673 -1.358.039



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ravenna n. 3 del 26 luglio 2019 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2017 - Gestore HERA 

S.p.A. 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

       
  Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 
F.to Ing. Marco Grana Castagnetti 

 
Bologna, 26 luglio 2019 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore  

F.to Antonio Bandini 

Il segretario verbalizzante 

F.to Stefano Santandrea 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
Bologna, 27/08/2019 

 
 

per il Direttore 
F.to Ing. Marco Grana Castagnetti 

 

 
 
 


	CLRA_2019_3_approv_Consunt_POI2017
	Allegato 1 - Relazione_Consuntivo_POI 2017_HERA_ATO7 - 1_SAST
	Allegato 1 - tabella interventi consuntivo POI 2017 RA

